



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2022-3874  
Den 11. maj 2022

Til udvalgets orientering har Region Midtjylland taget yderligere prøver af havvand som følge af PFAS-fundet ved Thyborøn og forventes at udsende en pressemeddelelse om resultaterne i dag, onsdag den 11. maj 2022.

Region Midtjylland har udtaget prøverne i forbindelse med den igangværende afgrænsning af PFAS-forureningen identificeret ved Thyborøn og Harboøre Tange. Regionen har udtaget prøver af marint overfladevand ved tre lokaliteter: Umiddelbart syd for Høfde 42, cirka 800 m nord for Høfde 42 og 800 m syd for Høfde 42. Der er i dag et badeforbud fra Høfde 40-45.

De foreløbige analyseresultater viser, at der er tale om en overskridelse af miljøkvalitetskravet i alle de analyserede prøver af marint overfladevand. De foreløbige analyseresultater viser, at der findes koncentrationer for sum af 22 PFAS i niveauet 1,9-2,6 ng/L. Der er ikke fastsat miljøkvalitetskrav for overfladevand for sum af 22 PFAS. For PFOS, for hvilket der er fastsat et generelt miljøkvalitetskrav i marint overfladevand på 0,13 ng/L, ligger koncentrationen på de tre lokaliteter i intervallet 0,24-0,43 ng/L. Koncentrationerne overstiger miljøkvalitetskravet for gennemsnitskoncentrationen i marint overfladevand 1,8-3,4 gange. Koncentrationerne af PFOS overskrider ikke miljøkvalitetskravet for maksimumkoncentrationen i marint overfladevand, som ligger på 7,2 µg/L.

Region Midtjylland afholder søndag den 15. maj 2022 et borgermøde, hvor der forventes at blive orienteret om de nye analyseresultater for undersøgelserne af marint overfladevand ved Høfde 42 og Harboøre Tange.

Lemvig Kommune har informeret om, at kommunen vil foretage prøvetagning af badevand og havskum fra brændingen med henblik på undersøgelse af badevandskvaliteten samt yderligere forsøg på at afgrænse PFOS-forureningen i området. Prøvetagningen i badevand og havskum sker som opfølgning på fundet af forhøjede værdier af PFAS i havskum. Miljøstyrelsen er i tæt dialog med både Region Midtjylland og Lemvig Kommune i forhold til at drøfte mulige kilder til forureningen af havvandet.

Det er ifølge badevandsbekendtgørelsen badevandsmyndighedens ansvar at måle for kemiske stoffer, herunder PFAS, i badevandet ved mistanke om forurening. Miljøstyrelsen vil undersøge muligheden for at opfordre udvalgte kommuner til at screene for PFAS i badevandet på baggrund af placering af brandøvelsespladser, deponier og spildevandsudledninger i nærheden.

Lea Wermelin

/

Nina Porst